MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 55/2023 Em 1 3 de janeiro de 2023

UARA

=:=11"i "R " 'XPE'""' "'";-"wo

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 5403/2022, da autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto, em
anexo, conforme manifestação prestada pela Secretaria de Meio Ambiente e
Sustentabilidade

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

A lama. Sra. Luciana Fernandes

Coordenadoria Executiva de Áreas Verdes e Combate à Poluição,

Resposta à Indicação NP 5403/2022

Processo Adm.: 84735/2022

Folhaé

Considerando o conceito de DNA-Ambiental e as inúmeras ações necessárias para a criação de

um projeto no ambiento municipal, como parcerias com laboratórios especializados, universidades

com o projeto em vigor, treinamento de equipe para coleta, contratação de profissionais capacitados

e dedicados a essa atividade exclusivamente para cometa de campo, análise dos dados, análise

laboratorial, verificação estatístico dos dados coletados, insumos específicos entre outros.;

Considerando também que a escolha dos pontos de coleta também faz parte de um estudo

prévio de campo e bibliográfico onde o município não foi contemplado por questões técnicas, como

tamanho de fragmentos e representatividade das fisionomias para o bioma Mata Atlântica;

Considerando que o municípiojá possui o Inventário da Biodiversidade sendo realizado desde 2014 de

forma ininterrupta;

Considerando que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade realiza o

monitoramento através de metodologias de campo clássicas, como a instalação de armadilhas

fotográficas, registros sonoros e fotográficos;

Considerando que já foram publicadas duas listas de espécies da fauna do município (2016 e

2018), sendo que uma delas deu origem a primeira Cartilha da Fauna do município disponível de forma

digital no site da prefeitura (hltp11//j!!uu:com/prefejtyrgglglêgygEg/dgç!/çgltilhg fgynp ii$y) e

amplamente distribuída nas escolas públicas e privadas, bibliotecas, universidades, e outras unidades

de ensino, visando a educação ambiental e a salvaguarda da biodiversidade local;

Considerando que os dados deste levantamento também são publicados no Sistema de

Informação sobre a Biodiversidade Brasileira (SIBBr) e também no /nfegrated Pub//shfng Too/k/f (IPT)

através do G/oba/ B/od/vens/fy /n$ormat/on Fac//ify desde 2018 podendo ser consultados pelo link

https://ipt.sibbr.gov.br/sibbr/resource?r=fauna do município de araraquara-sp;

Considerando que as técnicas de amostragem utilizadas no nosso inventário e monitoramento

de fauna não são invasivas, sem necessidade de captura, e que estas por serem realizadas

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

sistematicamente apresentam dados não apenas pontuais, mas também temporais, garantindo ações

mais diretas sobre a salvaguarda da biodiversidade podendo ser observadas questões como

desaparecimento de espécies localmente, identificação de novas espécies antes não registras,

dentificação de áreas de vida, locais de risco para a fauna;

Concluímos que o projeto Plataforma Municipal para o Adensamento dos Conceitos de e-DNA

/ DNA Ambiental não é viável e que o município não apresenta características que possam contribuir

significativamente para ao projeto como prevê a sua concepção e finalidade, além das áreas já

classificadas no mesmo

Salientamos que temos a previsão para atualização da lista de espécies do município no SIBBr,

bem como produzir uma nova cartilha atualizada e que o Município de Araraquara está entre os únicos

municípios do estado de São Paulo que possuem um projeto organizado de inventário de fauna

realizado pelo próprio corpo técnico

Sem mais

ãue Barbosa

Gerentelilg Áreas de Proteção Ambiental

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CA7R75Z9V2207EFW
		2023-01-19T13:14:26-0300

		2023-01-19T13:14:26-0300

		2023-01-19T13:14:26-0300